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Anotace*
Bakalářská práce se zabývá spokojeností cestujících s kvalitou služeb v letecké

dopravě, jejímž hlavním cílem je zjištění faktorů, které významně ovlivňují spokojenost

cestujících s kvalitou služeb letecké dopravy. Na základě sekundárního výzkumu byla

shromážděna teoretická východiska, která se zabývají historií civilní letecké dopravy,

novodobými trendy, rozdíly mezi nízkonákladovými a klasickými dopravci a technikou

služeb palubního personálu. Patřičný důraz je kladen na kvalitu služeb civilní letecké

dopravy, která je zaměřena zejména na palubní služby. S využitím poznatků z teoretické

části práce bylo provedeno kvalitativní šetření v podobě vedení polo-standardizovaných

rozhovorů a taktéž dotazníkové šetření s cílem potvrdit, či vyvrátit výsledky

z kvalitativního šetření. Výsledky vlastního šetření jsou interpretovány v závěru práce

společně s doporučením pro další výzkum.

Klíčová slova: spokojenost, kvalita, letecká doprava, palubní personál, loajalita, kvalita

služeb

Annotation*
Title:*Satisfaction*of*passengers*with*the*quality*of*services*in*
the*air*transport*

This bachelor thesis examines the satisfaction of passengers with the quality of

services in the air transport. The main aim is to discover factors, which significantly

influencing the satisfaction of passengers with the quality of services in the aviation.

Based on the analysis of secondary data, theoretical review was collected creating the

basis for the empirical research. The theoretical part examines the history of civil aviation,

trends of aviation industry, low cost carriers versus full-service airlines (legacy airlines)

and the service technology of cabin crew. A special focus is dedicated to the quality of

services in a civil aviation industry, which is especially focused on In-flight service. Using

the knowledge of theoretical review, a qualitative survey was provided in the form of

conducting semi-standardized interviews and also a questionnaire survey was realized to

confirm or disprove the results of the qualitative survey. In the conclusion, an evaluation

of the results is interpreted with the recommendation for the future research.

Keywords: satisfaction, quality, air transport, aviation, cabin crew, loyalty, quality of

services
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1* Úvod*

Letecká doprava je považována za jedno z nejdynamičtěji rozvíjejících se

dopravních odvětví, zároveň za nejbezpečnější prostředek dopravy na světě. Od doby

svého vzniku prošla již několika radikálními změnami, ať už je brána v potaz deregulace

ve Spojených státech, později i v Evropě a následné vytvoření takzvaného „otevřeného

nebe“ či liberalizace ekonomického prostředí, ve kterém je realizována. V dnešní době si

mezinárodní cestovní ruch bez letecké dopravy mnoho z nás dokáže horko těžko

představit, a to zejména díky letadlům, která jsou schopna urazit několik stovek i tisíců

kilometrů za relativně krátkou dobu.

Ve svých prvopočátcích byla letecká doprava známkou luxusu, který představoval

vysoké postavení ve společnosti, a tento druh dopravy si mohly dovolit jen ty nejbohatší

vrstvy obyvatelstva. V době, kdy cestujícím bylo na běžných linkách servírováno menu

v podobě pěti chodů, již odzvonilo, avšak v případě, že si zákazník připlatí za první třídu

z anglického překladu („First class“), dostane se mu náležitého servisu, kde si letecké

společnosti stále drží svůj standard luxusu a přepychu.

Letecká doprava se stala globálně masovým dopravním odvětvím a v dnešní době je

dostupná prakticky všem vrstvám obyvatelstva, pokud jsou brány v potaz ekonomicky

vyspělé země. Tento fakt je přisuzován zejména zavedením nízkonákladových dopravců

(low cost carriers, „dále jen LCCs“), kde letecké společnosti snižují své náklady na

minimum a tím pádem klesá cena jejich služeb, zejména letenek.

Kvalita služeb v letecké dopravě je klíčová pro letecké dopravce a je velice důležitým

aspektem taktéž na straně zákazníka. Obecně většina leteckých společností usiluje o

spokojenost svých zákazníků a udržení jejich loajality k danému dopravci. Tento fakt

vyplývá z nabídky programu pro časté zákazníky (Frequent Flyer – FFP, „dále jen FFP“),

který bývá častou formou a součástí marketingové strategie leteckých společností.

Letecké společnosti v těchto programech nabízejí další benefity, které zákazník může

čerpat v rámci dané letecké společnosti či aliance. Především díky technologickému

rozvoji a informační technologii je nabídka služeb v odvětví letecké dopravy na vysoké

úrovni a stále se rozšiřuje.
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Tato bakalářská práce se dále zabývá spokojeností cestujících s kvalitou služeb

v letecké dopravě. Pro mnoho cestujících je symbolem začátku jejich dovolené, či

pracovní cesty moment, kdy dorazí na letiště a prvně vstoupí do letištní haly. Podvědomě

vnímají a zároveň již hodnotí všechny služby a aspekty spojené s leteckou dopravou.

Jedná se o služby check-in = odbavující přepážky, pasové či bezpečností kontroly.

Hodnotí, zda jejich let má zpoždění, či dorazí do cílové destinace včas. Významným

faktorem se však stává kvalita nabízených služeb leteckých dopravců (zejména palubní

servis, dále jen „in-flight service“), kdy zákazník podvědomě hodnotí čerpané služby

dané letecké společnosti.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z několika důvodů. Hlavním motivačním

stimulem pro volbu tématu této práce jsou osobní letité profesní zkušenosti v oblasti

letecké dopravy a hluboký zájem o danou problematiku. Téma bakalářské práce se zabývá

kvalitou služeb, která je úzce spojená se službami „face to face“, kde se jedná o přímý

kontakt cestujícího se členem palubního personálu. Míra kvality služeb je úzce spojená

se spokojeností zákazníků a jedná se o významný faktor, který může spokojenost

cestujících ovlivnit. Palubní personál je vystaven každým dnem situacím různého

charakteru a čelí tak požadavkům, potřebám a spokojenosti cestujících. Dalším důvodem

je fakt, že mezinárodní cestovní ruch si bez letecké dopravy v dnešní době téměř nelze

představit a tím pádem, je letecká doprava velice diskutované téma.
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2* Cíl*práce*a*metodika*zpracování**

2.1$ Cíl$práce$

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění faktorů, které ovlivňují spokojenost

zákazníků s kvalitou nabízených služeb v letecké dopravě za pomocí kvalitativního

výzkumu a taktéž podloženo kvantitativním výzkumem v praktické části této práce.

Na základě vybrané problematiky v odvětví letecké dopravy byly stanoveny následující

výzkumné otázky:

1.! Které hlavní faktory ovlivňují spokojenost cestujících se službami letecké

dopravy?

2.! S jakými nežádoucími faktory se lze během využívání služeb letecké dopravy

setkat?

3.! Jak důležitou roli ve spokojenosti cestujících s kvalitou služeb hraje palubní

personál?

4.! Jsou cestující ke svému leteckému dopravci loajální, nebo jim nezáleží na

možnosti volby dopravce a řídí se cenami letenek?

5.! V jakém případě si cestující zvolí jiného leteckého dopravcem a ztratí tak svou

loajalitu k dopravci současnému?

6.! Jak důležitý je pro cestující fakt být v cílové destinaci včas?

První výzkumná otázka, která hledá odpověď na to, jaké hlavní faktory ovlivňují

spokojenost cestujících se službami letecké dopravy, byla stanovena za předpokladu, že

cestující jsou ovlivněni během své cesty mnoha faktory, ať už se jedná o faktory

kontrolovatelné, nežádoucí, či faktory nekontrolovatelné. Tato otázka má za úkol stanovit

hlavní faktory v této problematice.
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Druhá výzkumná otázka navazuje na otázku první a hledá odpověď, s jakými

nežádoucími faktory se lze v problematice letecké dopravy setkat a jak tyto faktory

mohou ovlivnit spokojenost cestujících.

Jelikož cestující jsou při každém letu a za jakýkoliv podmínek v přímém kontaktu

s palubním personálem, třetí výzkumná otázka hledá odpověď na to, jak moc důležitou

roli sehrává palubní personál v otázkách spokojenosti cestujících.

Čtvrtá výzkumná otázka, která je zaměřena na loajalitu zákazníků, hledá odpověď na to,

zda jsou cestující loajální ke „své“ často využívané, nebo oblíbené letecké společnosti, či

se častěji řídí cenovými tarify letenek.

Pátá výzkumná otázka navazuje na otázku předchozí a hledá odpověď na to, v jakém

případě si cestující zvolí jiného dopravce a ztratí tak svou loajalitu k dopravci

současnému.

Mnoho cestujících cestuje s možností návaznosti letů a potřebných přestupů při cestě do


[…]

nevědět, z jakého důvodu.

Tabulka 9: Eliminace faktorů. Zdroj: vlastní zpracování

Příloha!č.!1!

!

!

3.! Lze vidět nějaký rozdíl mezi běžnými cestujícími a FFP v reakci na zpožděný
let?

Respondent
A

To je spíše individuální, záleží na dané osobnosti a důvodu proč ke zpoždění
došlo.

„V mé praxi jsem se setkal vždy s někým, kdo ve skupině cestujících byl
značně nespokojený se zpožděním a dával to velmi nepříjemně najevo. „

Respondent
B

Je názoru, že tu existuje patřičný rozdíl mezi reakcemi cestujících: „běžný
cestující, který letí na dovolenou 1-2 x za rok většinou nedokáže pochopit, že
může dojít ke zpoždění letu. Kdežto FF, který letá pravidelně je zvyklý, že
taková situace může nastat a přijímá ji lépe.

Respondent
D

Je názoru, že pro všechny cestující je potřeba mít dostatek informací. Lidé
mají uši, oči, vnímají. Když se něco stane, posádka něco řeší, nebo slyší
vyzvánějící telefon, tak tuší, že se něco nejspíš děje a nic se jim delší dobu
neřekne, nejsou informováni o dané situaci, tak tímto způsobem může nastat
nechtěný konflikt. „Myslím si, že spoustě situacích tohoto typu by se dalo
předejít právě komunikací personálu vůči cestujícím.“

Respondent
E

Je názoru, že každý, kdo letá pravidelně si je vědom situace, kdy může
zpoždění letu nastat. Je to opět člověk od člověka, cestující se s danou situací
vyrovná s tím, že se to stát může, anebo může mít nemístné poznámky pro
nepochopení dané situace. Pokud se tedy nejedná o pravidelnost zpoždění,
pokaždé když s danou společností letí, avšak v tomto případě by ji asi
cestující neměl jako oblíbenou. "

Tabulka č. 10: Rozdílné reakce cestujících. Zdroj: vlastní zpracování
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Tematický*okruh*čistota*a*bezpečnost**

1.! Napadnou Vás nějaké další faktory, které mohou ovlivnit spokojenost

cestujících s kvalitou služeb během pobytu na palubě?

Respondent
A

Čistota na palubě, a to ať již konkrétně v okolí sedadla cestujícího, nebo na
toaletách.

Respondent
B

Určitě čistota letadla patří mezi faktory, které jsou na jednu stranu
samozřejmostí a na druhou stranu ji cestující bezpodmínečně vnímají.

Bezpečnost spousta lidí dle názoru respondenta neshledává jako prioritu číslo
jedna. Cestující, kteří nelétají pravidelně, shledávají spíše prioritu v palubním
servisu - co je jim nabízeno a personálu.

Respondent
C

Dle názoru respondenta cestující čistotu letadla očekává a bere jako
samozřejmost. Pokud by na palubě letadlo čisto nebylo, ovlivnilo by to
cestující spíše v negativním slova smyslu.

Cestující v dnešní době využívají leteckou dopravu v domnění, že bezpečná
je; bezpečnější než třeba cesta autem, autobuse z hlediska dopravních nehod.

Respondent
D

Čistota na palubě letadla je dle názoru respondenta určitou úctou
k zákazníkovi, jelikož tam člověk stráví určitý čas, mnohdy v drahých
oblecích. Čistota je známkou vztahu společnosti k zákazníkovi a toho, že si
společnost váží přítomnost cestujících na palubě. „Myslím si, že čisté letadlo
by mělo být standardem všech společností.“

Respondent
E

Cestující 100% pohlíží na čistotu letadla, a to zejména na toaletách, stejně
tak jako na milý personál. „Když člověk přijde a dostane se mu úsměvu při
nastupování, či pomoci s usazením a zavazadlem je to příjemné a milé. Stejně
tak, jako když nejsou pod sedačkou rozsypané buráky, nebo v kapse sedadla
nějaký nepořádek.“

Tabulka 12: Další faktory ovlivňující spokojenost cestujících. Zdroj: vlastní zpracování
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Tematický*okruh*loajalita*k*letecké*společnosti**

3.! Lze! dle! Vašeho! názoru! vidět! nějakou! přímou! úměru! mezi! spokojeností!

zákazníka!a!loajalitou!k!dané!společnosti?!(FFP,!běžné!PAX)!

Respondent
A

„Aby cestující byl loajální, musí být spokojený.“ Cestující si vybírá aerolinku
podle svých požadavků, a pokud jsou splněny, tak je spokojený a většinou
zůstává věrný, viz FFP. Zákazník pak upřednostňuje svou aerolinku i
v případě vyššího cenového tarifu, nebo využije ostatní aerolinky, které jsou
členem dané aliance.

Respondent
B

Zcela určitě tu jistá přímá úměra existuje, když je cestující spokojený se
službami dané aerolinky a jeho požadavky jsou naplněny, většinou se k té
samé aerolince vrací a stává se tak loajálním ke „své“ aerolince.

Respondent
D

„Rozhodně ano, to je vlastně jako se vším: Když budete spokojená
s kosmetičkou, tak se k ní budete vracet; nebudete brát ohledy na působení
reklam a jiných doporučení, jelikož když budete spokojeni, nebudete mít
důvod měnit, ať už zmíněnou kosmetičku, či leteckou společnost.“

Respondent
E

Uvádí konkrétní příklad: „Proč se snažím být loajální k Emirates? Protože
mají skvělé spojení, v letadle s nimi stráví člověk mnohem méně času, když
letí do Asie přes Dubaj, než např. přes Paříž s AirFrance, není v letadle 13 h.,
ale 6 h. a 6 h., což je mnohem pohodlnější. Určitě zde hraje roli i rychlost
spojení, dostupnost apod., navíc nabízejí skvělé služby i catering.“

Tabulka 15: Vztah spokojenosti a loajality. Zdroj: vlastní zpracování
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