## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Barbora Gründlerová

**Název práce:** Spokojenost cestujících s kvalitou služeb v letecké dopravě

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce bylo zjištění faktorů, které ovlivňují spokojenost zákazníků s kvalitou nabízených služeb v letecké dopravě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyla nalezena ani jedna podobnost v databázi Odevzdej.cz.

### Dílčí připomínky a náměty:

Odkaz na zdroj by měl být součástí věty, ne tedy např. které zahájilo období masové letecké dopravy. (Pruša, 2007), ale které zahájilo období masové letecké dopravy (Pruša, 2007).

Vyskytují se gramatické chyby a nepřesnosti ve formulacích (např. Dalším efektem rozvoje systémů zábavy na palubách letadel **uvádí Žežula (2019)**)

Odkazy pod obrázky musí být ve stejném stylu odkazování jako v textu, tedy v harwardském stylu autor/organizace (rok)

Vhodné by byly přesnější popisy pod obrázky

Důsledně je třeba používat zavedenou zkratku LCC, ne jako je někde v textu uvedeno alternativně LC.

Není vloženo zadání práce, je vložena pouze přihláška k práci – je tak obtížné zkontrolovat splnění zadání práce.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Z práce je zřetelné zaujetí autorky, které však bylo ne vždy „vycizelováno“ v jasná a přesná sdělení k tématu práce. Práce by byla přehlednější, pokud by autorka lépe zvažila míru a formu předávaných informací, jejich vztah k tématu a zvolila přesnější formulace (viz např. poslední odstavec na str. 76). Přesto se jí podařilo získat zajímavé výsledky v rámci kvalitativního i kvantitativního výzkumu. K jejich interpretaci měla autorka využít teoretickou část práce i vlastní zkušenosti.

### **Otázky k obhajobě:**

Diskutujte, které faktory a proč nejvíce ovlivňují spokojenost cestujících v letecké dopravě. Které problémy může efektivně řešit palubní personál a u kterých může zmírnit nespokojenost cestujících?

Proč jsou cestující méně věrní konkrétním leteckým společnostem a proč má tak malý vliv na jejich věrnost FF program?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

V Chlumci nad Cidlinou, dne 8. září 2019

---

podpis